Протокол
собрания жителей переулка Фабричный села Шаркан муниципального
образования «Муниципальный округ Шарканский район Удмуртской
Республики» по определению параметров инициативного проекта и

источникам его финансирования.

Место проведения: Зал заседаний Администрации Шарканского района
Дата проведения: 26 октября 2023 года
Время проведения: 18 ч. 00 мин.
Присутствующие жители: 10 человек (подписной лист прилагается)
Собрание открывает Перевозчикова Елена Леонидовна, начальник
территориального отдела «Шарканский».
Перевозчикова E.JL: Уважаемые жители переулка Фабричный! Прежде чем
начать работу, нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.
Какие будут предложения?
Поступили предложения: Председателем избрать Макшакову Н.С.,
секретарем -  Князеву Н.В.
Предложение ставится на голосование.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

Перевозчикова Е.Л.: Уважаемые участники собрания, предлагаю на повестку
дня включить следующие вопросы:

1. Информация о конкурсе проектов.
2. Рассмотрение инициативных проектов: соответствие инициативного

проекта интересам жителей МО или его части и целесообразность
его реализации.

3. Решение о поддержке приоритетного инициативного проекта.
4. Обсуждение вопроса о наличии правоустанавливающих документов

на объект общественной инфраструктуры.
5. Утверждение суммы софинанситрования муниципалитета, населения

и спонсоров.
6. Информация о возврате сэкономленных средств после проведения

торгов.
Повестка дня ставится на голосование.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

1.Председательствующий, Макшакова Н.С.: Инициативное
бюджетирование -  это один из инструментов вовлечения граждан в местное
самоуправление и управление бюджетом территории. Инициативное
бюджетирование -  это механизм расходования бюджетных средств при
непосредственном участии населения в определении первоочередной
проблемы, выборе проекта, контроле за его реализацией. Данный инструмент
позволяет оперативно выявлять и решать наиболее острые (по мнению самих

жителей) социальные проблемы местного уровня. Жители конкретной
территории путем открытого обсуждения и голосования на собраниях
выбирают наиболее острую проблему своего населенного пункта, своего
микрорайона. Условия участия в проекте: обязательное финансирование из
местного бюджета. Максимальная сумма субсидии из бюджета УР на один
проект 1,2 млн. рублей. Критерии отбора проектов: уровень
софинансирования проекта местного бюджета -  минимальный уровень 15%,
населения -  до 15%, спонсоров -  до 15%, неденежный вклад населения и
спонсоров -  до 10%. Объекты для проектов инициативного бюджетирования:
объекты ЖКХ, дороги, библиотеки, места для занятий спортом, места для
массового отдыха, пожарная безопасность, места захоронения, объекты
культуры, образования и прочие объекты муниципальной собственности.
В конкурсе одержат победу те инициативные проекты, при подготовке
которых наилучшим образом обеспечено выполнение основных условий:
1.Участие населения в подготовке инициативного проекта.
2.Привлечение денежных средств для софинансирования проекта со стороны
населения, местного бюджета и спонсоров. Софинансирование важно
потому, что его наличие показывает реальную заинтересованность
участников в реализации проекта и делает их ответственными за его
результаты.
Постановили: Информацию о конкурсе инициативных проектов принять к
сведению.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

2.Председательствующий, Макшакова Н.С.: Уважаемые, участники
собрания! Сейчас мы с вами должны рассмотреть инициативные проекты,
подготовленные вами.
Перевозчиков П.Л. представил инициативный проект «Ремонт дороги в
переулке Фабричный с.Шаркан».
1.Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение
для э/сителеи муниципального образования или его части:
Самая актуальная проблема нашей улицы -  плохая дорога. В дождливые дни
дорога расползается, осенью и весной проезд по данной улице затруднен.
Ждать ремонта нашей дороги за счет других проектов и программ нет
смысла, т.к. на нашей улице нет каких-либо социально-значимых объектов,
дорога не является школьным маршрутом. Дорога тупиковая. Хотим принять
участие в программе инициативного бюджетирования с проектом «Ремонт
дороги в переулке Фабричный с.Шаркан» для того, чтоб привлечь
дополнительные финансовые средства для реализации данного проекта и
осуществить капитальный ремонт дороги.
2. Обоснование предложений по решению указанной проблемы:
Надеяться на осуществление ремонта дороги за счет муниципального
дорожного фонда в ближайшее время, не стоит. Мы несколько раз устно
обращались к депутатам и представителям Администрации района. По

программе инициативного бюджетирования есть возможность сделать
ремонт дороги в более короткие сроки. Мы, жители переулка Фабричный,
готовы вложить собственные средства в реализацию проекта по ремонту
дороги.
3.Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов)
реализации инициативного проекта:
1.Качественный ремонт дороги в переулке Фабричный.
2.Обеспечение безопасности дорожного движения в переулке Фабричный.
3.Пред отвращение затопления частных гаражей, бань и сараев благодаря
прокладке водопропускных труб.
4.Обустроенные жителями улицы заезды к частным домам и гаражам.
5.Благоустроенные обочины и ливневые канавы.
4.Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию
инициативного проекта:___________________

Ощебенение 969000

5.Планируемые сроки реализации инициативного проекта: до 31 декабря
2024 года
6.Сведения о планируемом (возможном) финансовому имущественном и
(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного
проекта:
Финансовое участие жителей -  99750 руб.
Финансовое участие спонсоров -  99750 руб.
Неденежный вклад спонсоров -  66500 руб. (Обустройство заездов к жилым
домам (прокладка водопропускных труб и отсыпка щебнем))
Трудовое участие жителей -  66500 руб. (благоустройство придорожной
полосы (выравнивание поверхности кюветов и обочин граблями и лопатой)
7.Указание на объем средств бюджета Удмуртской Республики,
необходимых на реализацию инициативного проекта, а также
планируемого объема инициативных платежей и средств местного
бюджета, направленных на софинансирование реализации
инициативного проекта:_____________________  ________

Бюджет городского /муниципального округа в
Удмуртской Республике

104500

Бюджет Удмуртской Республики 665000
Объем инициативных платежей 199500

8. Указание на территорию муниципального образования или его часть, в
границах которой будет реализовываться инициативный проект, в
соответствии с порядком, установленным нормативным правовым
актом представительного органа муниципального образования:

1.1 Городской /Муниципальный округ в Удмуртской республике:
муниципальное образование «Муниципальный округ Шарканский
район Удмуртской Республики»

1.2Населенный пункт: село Шаркан

1.3Территория, на которой будет реализовываться проект: УР,
Шарканекий район, село Шаркан, переулок Фабричный

Макшакова Н.С.: Будут ли к рассмотрению другие инициативные проекты?
Других проектов нет.
Постановили: Информацию об инициативном проекте принять к сведению.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

3.Председательствующий: Уважаемые жители переулка Фабричный!
Сегодня вами представлен один проект. Следовательно, его мы считаем
приоритетным для вас. На этом этапе собрания, мы с вами должны принять
решение о поддержке приоритетного инициативного проекта «Ремонт дороги
в переулке Фабричный с.Шаркан». Считаете ли вы, что данный проект
необходимо реализовать?
Постановили: Поддержать инициативный проект «Ремонт дороги в переулке
Фабричный с.Шаркан».
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

^Председательствующий, Макшакова Н.С..: Один из важных условий
участия в программе инициативного бюджетирования -  наличие
правоустанавливающих документов на объект общественной
инфраструктуры. Т.е. на земельный участок, на котором расположена дорога
необходимы документы. Необходимо определить границы дороги, т.е.
провести межевание. Межевание дороги сделано, выписка имеется.
Постановили: Принять к сведению информацию о наличии
правоустанавливающих документов.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

5.Председательствующий: На повестку дня выносится пятый вопрос -
утверждение сумм софинансирования. В соответствии с локальным сметным
расчётом на ремонт дороги в переулке Фабричный села Шаркан необходимо
969000 (Девятьсот шестьдесят девять тысяч) руб. денежных средств.
Учитывая эту сумму, планируем просить с республиканского бюджета на
реализацию проекта субсидию в размере 665000 (Шестьсот шестьдесят пять
тысяч) руб. Если мы хотим по сумме софинансирования от населения взять
максимальный балл, то мы должны собрать от жителей переулка Фабричный
не менее 15% от запрашиваемой суммы, т.е. 99750 (Девяносто девять тысяч
семьсот пятьдесят) руб.
Перевозчиков П.Л.: Предлагаю определиться с уровнем софинансирования
с населения, и процент определить в размере 15%.
Председательствующий: Я думаю, что это вполне хорошее предложение,
предлагаю проголосовать.

Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.
Е.Л.Перевозчикова: С местного бюджета для получения максимального
балла тоже надо вложить 15% от запрашиваемой суммы республиканской
субсидии. 104500 (Сто четыре тысячи пятьсот) руб. будет вложено с
местного бюджета, это более 15%.
Также, для получения максимального балла необходимо участие спонсоров.
ООО «Энергорешение» в лице директора Иванова А.В. готово вложить 99750
(Девяносто девять тысяч семьсот пятьдесят) руб., что составляет в
процентном отношении 15%. У нас имеется гарантийное письмо.
В проекте инициативного бюджетирования кроме денежного вклада даются
дополнительные баллы за неденежный вклад населения и спонсоров. По 10
баллов можно получить за неденежное участие населения и спонсоров, если
их участие в размере 10% от запрашиваемой суммы. ООО «Энергорешение»
в лице директора Иванова А.В. готово принять участие в реализации проекта,
обустроить заезды к жилым домам (прокладка водопропускных труб и
отсыпка щебнем) на сумму 66500 (Шестьдесят шесть тысяч пятьсот) руб., это
10% от запрашиваемой суммы.
Население должно вложиться тоже на 10% от запрашиваемой суммы.
Имеется смета на сумму 66500 (Шестьдесят шесть тысяч пятьсот) руб., на
благоустройство придорожной полосы (выравнивание поверхности кюветов
и обочин граблями и лопатой).
Макшакова Н.С.: Я думаю, что вполне реально это сделать. Предлагаю
проголосовать.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

6.Председательствующий: На повестке вопрос -  о возврате сэкономленных
средств после проведения торгов. В случае уменьшения общей стоимости
проекта в результате проведения конкурсных процедур при реализации
проекта, неиспользованный остаток финансовых средств подлежит возврату
пропорционально источникам финансирования. Это значит, что
сэкономленные средства будут пропорционально возвращены во все 4
источника -  бюджет республики, бюджет МО, спонсорам и жителям.
Есть вопросы?
Вопросов не поступило.
Постановили: Принять к сведению информацию о сэкономленных средствах.
Голосовали: ЗА -  10 чел., ПРОТИВ -  нет, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  нет.
Решение принимается.

Председатель собрания

Секретарь собрания

Макшакова Н.С.

Князева Н.В.